
 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.115 del 19 novembre 2024 

 

 

Oggetto: Determina di affidamento per l’acquisto di testi del nuovo Codice dei Contratti pubblici – Assunzione 

Impegno 2024 - CIG. B457055FE8 

  

 

 
Visto   

Consorzio. 

 

 
 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 

RISORSE FINANZIARIE 

 
 

 

 
REGOLARITÀ CONTABILE       

attestante la copertura finanziaria 

        data 19-11-2024                  ABENANTE D.SSA. MONICA, responsabile del                                 
F.to Abenante d.ssa Monica                   Settore, ha adottato la seguente determinazione: 

   

 

Visto  

ex art. 183, c. 7, D.Lgs. 267/00 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 

diciannove del mese di novembre, in 

Cerignola, nella residenza del Consorzio 

 



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Il Direttore Generale del Consorzio di Igiene Ambientale Bacino Fg/4, giusta Decreto del Presidente n. 

2/2021 del 3 dicembre 2021;  

RITENUTO che la formazione rappresenta un importante momento di riqualificazione ed aggiornamento 
professionale che consente ai dipendenti di crescere e specializzarsi, nonché di rafforzare il bagaglio delle 

proprie conoscenze e competenze professionali che mettono a disposizione delle istituzioni di cui fanno 

parte;  

CONSIDERATA la necessita di aggiornarsi sulle novità normative intervenute in materia di Codice dei 
Contratti pubblici di recente emanazione e ai formulari;  

CHE si rende necessario dotarsi di testi aggiornati al fine di poter adempiere efficacemente ai propri compiti 

istituzionali;  
VALUTATO necessario procedere all’acquisto di due testi sulle novità normative intervenute in materia di 

Codice dei Contratti pubblici e ai formulari;  

CONSIDERATO CHE in data 5 settembre 2024 l’agente della casa editrice GIUFFRÈ FRANCIS 
LEFEBVRE SPA – Via Busto Arsizio 40 -20151 Milano, PIVA 00829840156 ha presentato allo scrivente 

Direttore Generale due testi aggiornati sul Codice dei Contratto Pubblici D.Lgs.31 marzo 2023, n.36”;  

VISTO il costo dei testi in parola di Euro 380,00;  

RITENUTO, data la tipologia del servizio, di ricorrere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b, del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale;  

DATO ATTO, ancora, che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte:  

Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: il fine che con il contratto intende 

perseguire è l’aggiornamento sulle novità normative intervenute in materia di Codice dei Contratti pubblici e 
ai formulari;  

Importo del contratto: l’importo complessivo del suddetto affidamento risulta pari a € 380,00, incluso IVA; 

Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014;  
Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;  

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
RITENUTO di impegnare l'importo di € 380,00, sul capitolo 1044;  

TENUTO CONTO CHE sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;  
CHE, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in ordine ai lavori, servizi e forniture, ex Art. 3 Legge 13 

agosto 2010 n. 136, recante “Piano straordinario contro le mafie”, D.L. 12 novembre 2010, n. 187 convertito 

con modificazioni nella legge n. 217/2010 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza”, alla presente 

attività è stato assegnato il seguente codice: CIG. B457055FE8;  
VISTO l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante “Principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria” che prevede: “Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione viene a 
scadenza”;  

VISTO il D.lgs. n.36/2023;  

VISTO il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia del Consorzio, approvato con 

deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 25/2014;  



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

VISTO il Regolamento di Contabilità del Consorzio, approvato con deliberazione dell’Assemblea Consortile 

n. 22/2014;  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:  

1. di richiamare, per quanto in premessa riportato, relativamente ai presupposti, le modalità e le motivazioni 

del presente procedimento;  
2. di prendere atto che il costo complessivo per l’acquisizione in economia del servizio è di Euro 380,00, 

incluso IVA al 22%;  

3. di impegnare a favore della ditta GIUFFRÈ FRANCIS LEFEBVRE SPA – Via Busto Arsizio 40 -20151 
Milano, PIVA 00829840156, secondo il principio della competenza finanziaria di cui all'Allegato n. 4/2 al D. 

Lgs. 118/2011, la spesa di € 380,00, imputando la spesa al capitolo 1044 del bilancio 2024  

4. di precisare, ai fini della conformità del presente provvedimento al principio contabile applicato della 
competenza finanziaria potenziata, che l’obbligazione di cui trattasi scadrà nell’esercizio 2024 essendo 

previsto in detto anno l’adempimento della fornitura da cui scaturisce l’obbligazione medesima;  

5. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico affidatario;  

6. di stabilire che il Consorzio provvederà a corrispondere quanto dovuto entro il termine di legge di 30 
giorni dal ricevimento della fattura;  

7. di disporre la pubblicazione del presente atto, nella sezione “Amministrazione trasparenza. 
 

Cerignola, 18 novembre 2024          

                   IL RESPONSABILE FINANZIARIO 
                              F.to D.ssa Monica Abenante 



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Atto N.115 19.11.2024 

OGGETTO: Determina di affidamento per l’acquisto di testi del nuovo Codice dei Contratti pubblici – Assunzione 

Impegno 2024 - CIG. B457055FE8 

 

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di €.380,00, IVA inclusa, di cui alla presente determinazione del 

Responsabile Finanziario graverà: 

Capitolo 1044 

CARTA, CANCELLERIA,STAMPATI, ALTRO 

Causale 
Atto consequenziale all’affidamento testi del nuovo Codice dei 

Contratti pubblici. CIG B457055FE8 – Assunzione Impegno.   

Importo 2024 Euro 380,00 

 

Cerignola, 19 novembre 2024          

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

                      F.to D.ssa Monica Abenante 

 

 

 

 



 
 

 

 
                             CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 
Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

 
Attesta 

 

che la presente determinazione: 
  sarà affissa all'albo pretorio del Consorzio per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal 02- 

12-24 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

 è stata trasmessa con lettera del 02-12-24 al Presidente; 
  è divenuta esecutiva il giorno 19-11-24. 

 

Dalla sede del Consorzio, 02-12-2024                            F.to IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 

D.ssa Monica Abenante 

 

_______________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Consorzio per 15 (quindici) 

giorni consecutivi, dal 02-12-2024 al 17-12-2024, come prescritto dall'art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dalla sede del Consorzio,   

         IL DIRIGENTE SERVIZI AA.GG. 
 

 

 
 

 

 


